κβ'. Φωνὴ ἀκοῆς ἰδοὺ ἔρχεται, καὶ σισιμὸς μέ-  
γας ἐπὶ τῆς βοφρᾶ, τοῦ τόξου τὰς κόλπους Ἰσθθα  
εἰς ἀφανισμόν, καὶ ποίτην στρουθῶν <sup>81</sup>. Στρουθὸς  
τὰς μεγάλας λέγει τὰς Λιβύσας, ὅς οἱ πολλοὶ  
στρουθοκαμήλους καλοῦσι· φιλέρημον γὰρ καὶ τοῦτο  
τὸ ζῷον. Εἴτα διδάσκει ὁ προφήτης, τίς ἔγει <sup>82</sup> τὸν  
Ναβουχοδονόσορ.

κγ'. Οἶδα, Κύριε, ὅτι οὐχὶ τοῦ ἀνθρώπου ἡ  
ὁδὸς αὐτοῦ· οὐδὲ <sup>83</sup> ἀνὴρ πορεύσεται, καὶ κατ-  
ορθώσει ὁδὸν αὐτοῦ, καὶ <sup>84</sup> κατευθυνεῖ πορείαν  
αὐτοῦ. Οὐκ ἀνικαίλιος, φησὶν, ἔρημος καθ' ἡμῶν μὴ  
βουλομένη σου, Δείσασθε· εἰ δὲ καὶ ἔρημισεν, οὐκ ἂν  
κατέρησεν ἄνω ἢ ἔβλησε, τῆς οἰκῆς δεξιᾶς ἡμῶν προ-  
ρηθουμένης· οἶδα γὰρ οἷα Συναχηρεῖμ πέπονθεν· D  
ἄλλ' ἐκτεταύομέν σε, μηδὲ ἐκείνον <sup>85</sup> ἡμᾶς εἰσπράξει.

rent, dirigerentur. At cum cursus sit noxius,  
obtenebrantur, ut desinant perniciose currere

VERS. 19. *Inventum est vae super contritione tua :*  
*peissima est plaga tua.* Contritionem vocat pecca-  
tum : vae autem supplicium. Nequitiam, inquit,  
tuam secuta est poena, et gravissimam plagam  
accepisti. Post haec componit lamentationem ex  
persona civitatis, instruens eam, quibus sermoni-  
bus uti debeat plangens delicta, et ait : « Revera  
hoc est vulnus, et comprehendit me. » Quasi dicat :  
Plaga peccati fuit mihi causa malorum.

VERS. 20. *Tabernaculum tuum misere se habet :*  
*periit, et 467 omnes pelles tuae dispersae sunt.*  
Tabernaculum vocat, non modo templum divinum,  
sed etiam domos, et turres, et moenia. « Filii mei  
et oves meae recesserunt a me, et non sunt ; non  
est locus tabernaculi mei : non est locus pellium  
mearum. » Omnibus simul destituta sum. Refert  
etiam nequitiae magistros.

VERS. 21. *Quia pastores desipuerunt, et Deum  
non inquisiverunt.* Pastores vocat reges et sacer-  
dotes. Siquidem hi et illi errorum promoverunt :  
quae clarius docet Regnorum et Paralipomenon  
historia. « Propterea omne pascuum eorum non  
intellexit : sed dispersi sunt. » Hoc loco pascuum  
vocat, non herbam, sed greges : et ait, impru-  
dentiam pastorum fuisse causam erroris ovium.

VERS. 22. *Vox auditionis ecce venit, et commotio  
magna e terra aequilonis : ut redigat civitates Judae in  
deletionem, et cubile struthionum.* \* Struthiones di-  
cit, ingentes illos Libyicos, quos plerique strutho-  
camelos appellant : amat enim deserta hoc etiam  
animal. Exinde propheta docet, a quo adducatur  
Nabuchodonosor.

VERS. 23. *Novi, Domine, quod non sit hominis via  
ejus, neque vir ambulabit, et rectam 468 faciet  
viam suam, neque diriget projectionem suam.* Non  
irrupisset ille, inquit, contra nos, Domine, te non  
volente : et si irrupisset, nequaquam prospere egis-  
set quae volebat, nobis opitulante dextera tua. Scio  
enim quae acciderint Sennacherimo. Sed obsecra-  
mus te, ne ille exigit a nobis poenas impietatis :

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>61</sup> B ἐπι. <sup>62</sup> ἐπισκ. B ὑποσκαλίζονται. <sup>63</sup> B ὀλεθρῶ. <sup>64</sup> Εὐρ. — συντρ. σου. Des. εὐρέθη apud  
LXX ; Hebr. Vae mihi propter cladem meam ! <sup>65</sup> σου. Hebr. mea. <sup>66</sup> πλ. B πρᾶμ. τὰς. <sup>67</sup> ἐστὶ.  
B πρᾶμ. μου. Hebr. morbus meus. <sup>68</sup> κατ. με. Rec. lect. κατ. π. Sed Hebr. et sustinebo  
illum (morbum meum). <sup>69</sup> σου. B μου. Hebr. tabernaculum meum vastatum est. <sup>70</sup> πᾶσαι — διεσκ.  
Hebr. omnes funiculi mei disrupti sunt. <sup>71</sup> σου. Ed. prior habebat μου, quod mutandum fuit in σου,  
juxta rec. lect. <sup>72</sup> Rec. lect. διασπάρησαν. <sup>73</sup> ἐξ. ἀπ' ἐμοῦ καὶ. Des. apud LXX, exstat autem in Hebr.  
<sup>74</sup> οὐκ — δέρβ. μου. Hebr. non est qui extendat amplius tabernaculum meum : non est qui erigat cor-  
timas (s. pelles) meas. <sup>75</sup> δέρβ. B πρᾶμ. τῶν. <sup>76</sup> B κατ' αὐτόν. <sup>77</sup> Θεόν. B Κύριον, juxta rec. lect.  
<sup>78</sup> ἐξέτ. Ita Alex. <sup>79</sup> ἢ ἱστ. B ἢ βίβλος ἱστοροῦσα. <sup>80</sup> διὰ — διεσκ. Hebr. propterea quod non intellexe-  
runt, ideo grex eorum dispersus est. <sup>81</sup> στρ. Hebr. draconum. <sup>82</sup> τίς ἔγει. Ita B sed edit. prior habebat  
τίς ἐξάγει. <sup>83</sup> οὐδὲ — ὁδ. αὐτ. Infra, ad Ezech. xxi, 17, ita leg. οὐδὲ πορεύσεται ἀνθρώπος καὶ κατευ-  
θυνεῖ ὁδὸν αὐτοῦ. Des. apud Hebr. et LXX. Duplex interpretatio h. l. coaluisse vi-  
detur. <sup>84</sup> μηδὲ ἐκ. B μὴ δεῖ ἐκείνον.

verum tu ipse erudias nos paterna castigatione. Hoc enim dicit in subsequentibus :

VERS. 24, 25. Corripe nos, Domine : verumtamen in iudicio, et non in furore : ne paucos facias nos. Effunde iram tuam in gentes, quæ te non noverunt, et in regna, quæ nomen tuum non invocaverunt. Quia comederunt Jacobum, et consumpserunt eum, et paciscuum ejus desolaverunt. Perspicuum est igitur, tam ex eis quæ dicta sunt, quam ex his quæ subiiciuntur, verba hæc : « Novi, Domine, quod non sit hominis via ejus, » neque subicere libertatem arbitrii nostri servituti naturali, neque res nostras fatali necessitati submittere : sed discrete nos docere, quo pacto Dominus Deus totius mundi gubernacula teneat, et sapienter gubernet, suppedians bona, et corripiens juste, ubi post diuturnam patientiam in nequitia perseverare viderit.

CAPUT XL

Post hæc præcipit, ut dicat universo populo :

VERS. 3, 4. Hæc dicit Dominus Deus Israel. Maledictus vir, qui non audierit. Quod præcepi patribus vestris, die quo eduxi eos e terra Aegypti, e fornace ferrea. Hoc ipsum, cum legem sanciret, addidit legi, et dixit : « Maledictus omnis, qui non permanerit in omnibus, quæ scriptæ sunt in libro legis, ut faciatis eas. » Pollicetur tam illo quam hoc iterum loco, se dignos habiturum omnimoda Providentia eos qui observaverint mandata divina. [8] Et revocat in memoriam suam : ea quæ dicta sunt patribus eorum, tum illorum inobedientiam. « Declinaverunt enim, ait, aurem suam, et ambulaverunt quisque in reitudine cordis sui pravi. » Rectitudinem hic ponit, non pro justitia et aequitate, sed pro pravitate perseverante in malitia. Nam ab ea non recesserunt, sed in ea continenter incedebant. « Et induxi super eos omnia verba pacti hujus, quod præceperam eis ut facerent, et non fecerunt. » Variis enim supplicijs addixit eos. Interdum Ammonitis, interdum Moabitibus, interdum allophyliis serviebant.